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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Месторождения кристаллического
магнезита (МКМ) являются основным геолого-промышленным типом маг-
незитового сырья для получения периклаза – основы огнеупорной и метал-
лургической отрасли в большинстве регионов мира. Во многих провинциях
мира МКМ встречаются совместно с сидеритом (железная руда), что предпо-
лагает их генетическую связь. Однако существуют разные гипотезы образова-
ния магнезита и сидерита в карбонатных толщах – от осадочной до постмаг-
матической. К рифейским неметаморфизованным отложениям типового раз-
реза рифея на западном склоне Южного Урала в Башкирском мегантиклино-
рии (БМА) приурочены разные типы Mg-Fe карбонатных пород, в том числе
Южно-Уральская провинция МКМ и крупнейшие месторождения сидерита.
Огромные запасы карбонатных руд, доступность, ясность условий залегания
обусловили возможность для разработки генетических моделей.

Степень разработанности темы. Позднедокембрийские отложения (об-
щей мощностью >15 км) на Уральской окраине континента Балтика накапли-
вались в течение более 1 млрд лет (1750–600 млн лет) в Приуральской пери-
кратонной впадине [Пучков, 2010]. В палеозое они были вовлечены в струк-
туру БМА, вошедшего в герцинский Уральский ороген. Дискуссия о генезисе
МКМ и сидерита в карбонатных толщах уральского рифея и других регионов
мира длится с начала XX века [Redlich, 1909; и др.] и определяется различиями
возможных источников рудного вещества и механизмов рудоотложения.

Седиментационное образование магнезита с точки зрения термодинамики
проблематично, поскольку, по экспериментальным данным, осаждение маг-
незита затруднено из-за кинетического ингибирования сольватированными
ионами Mg [Scheller et al., 2021]. На примере МКМ в карбонатах рифея Ав-
стралии [Aharon, 1988] и палеозоя Западной Европы [Moeller, 1989] была даже
поставлена «проблема магнезита». Ее суть в том, что сложно объяснить появ-
ление тел кристаллического магнезита именно в древних карбонатных толщах
и их отсутствие в карбонатах мезо-кайнозоя.

Сторонники осадочной гипотезы считают коры выветривания [Gomes de
Llarena, 1968; Velasco et al., 1987; Смолин, 1987; Schroll, 2002; Шевелёв и др.,
2003] или эвапоритовые лагуны [Siegl W., 1984; Dong et al., 2016] источни-
ком Mg и Fe. В рамках гидротермально-метасоматической гипотезы предла-
гаются варианты: гидротермальный источник, связанный с внедрением бази-
тов [Заварицкий, 1920; Варлаков, 1967; Pohl, 1989] или гранитов [Тимесков,
1983] (т.е., постмагматическая), масштабная дедоломитизация толщ при мета-
морфизме [Варлаков, 1960; Смолин, 1961; Bau, Moeller, 1992; Lugli et al., 2002;
Kilias et al., 2006] (метаморфогенная); тонкорассеянный магнезит вмещающих
доломитовых толщ, мобилизованный в катагенезе [Анфимов и др., 1983, 2007]
(элизионно-катагенетическая). Каждая из гипотез была достаточно деклара-
тивна. В начале текущего века был предложен непротиворечивый источник
магния и флюида – эвапоритовый рассол. Механизм с погружением рассола
в карбонатные толщи на этапе рифтогенеза впервые был обоснован для МКМ
Австрии с использованием данных прецизионной ионной хроматографии по
флюидным включениям в магнезитах (инфильтрационно-рассольная мо-
дель) [Prochaska, 2000; Ebner et al., 2004; и др.] и развит для месторождений
сидеритов [Prochaska, 2016].

Использование этого подхода для Mg-Fe карбонатов в БМА позволи-
ло создать термально-рассольную модель формирования МКМ Южно-
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Уральской провинции и сидеритов [Крупенин и др., 2017, 2021]. В обоих
вариантах рассольных моделей приведены доказательства гидротермально-
метасоматической природы оруденения. Достоинством рассольных моделей
является то, что морская вода, и тем более эвапоритовый рассол, являются
уникальными по масштабу резервуарами накопления Mg в стратисфере. За-
хороненные рассолы содержат его в большом количестве, но имеют мало Ca
и Fe. Таким образом, наличие эпизодов эвапоритовой седиментации в исто-
рии осадочного бассейна – важное условие для образования МКМ [Prochaska,
Krupenin, 2013]. Несмотря на отсутствие залежей сульфатов и галогенидов в
рифейских породах, былое присутствие эвапоритов в разрезах раннего и сред-
него рифея подтверждено рядом литологических и геохимических признаков.
Захороненные рассолы при миграции через карбонатные породы могут отда-
вать магний (обмен с Са), что приводит к формированию хлоркальциевых рас-
солов в глубоких горизонтах гидрогеологических бассейнов. Обмен иници
ирует процесс доломитизации, энергетически выгодный в условиях диа- и ка-
тагенеза [Gregg et al., 2015]. Физико-химическое моделирование процессов ме-
тасоматоза в карбонатных толщах показало, что при определенных параме-
трах среды (нагрев рассола в восстановительной обстановке) возникают усло-
виях для масштабного образования МКМ [Крупенин, Кольцов, 2017].

Рассольная природа флюидных включений в магнезитах подтверждена на
типовых МКМ не только данными ионной хроматографии [Крупенин, Про-
хаска, 2005; Крупенин и др., 2009], но также и микротермометрии [Крупенин
и др., 2013, 2015, 2019]. Эволюция рассолов в катагенезе приводит к обмену
оставшегося Mg на Fe (из глинистых и/или фемических минералов) и стимули-
рует формирование метасоматических Mg-Fe карбонатов [Prochaska, Krupenin,
2013; Крупенин и др., 2019, 2021]. Тип механизма и минеральных разновидно-
стей (анкерит, брейнерит, сидероплезит) определяются Р-Т-Х условиями ми-
грации флюидов, установленных методами термобарогеохимии и микрозон-
дирования. Таким образом, разработана современная модель последователь-
ного формирования месторождений магнезитов и сидеритов в катагенезе кар-
бонатных толщ с участием рассолов. Выполненные в рамках диссертационной
работы исследования явились качественно новым, по сравнению с представ-
лениями конца ХХ века, этапом в понимании источников вещества, механиз-
мов и времени формирования типовых месторождений кристаллического маг-
незита и сидерита, позволили создать новые генетические модели, основан-
ные на современных изотопно-геохимических и геохронологических данных.

Цель исследования – разработка теоретических основ формирования
крупных месторождений карбонатных Mg-Fe руд спорного генезиса на при-
мере объектов в терригенно-карбонатной последовательности типового разре-
за рифея, выяснение источников вещества и энергии, а также времени и про-
цессов, определивших формирование минерагенического облика Башкирско-
го мегантиклинория.

Главные задачи исследования: 1) типизация МКМ Южно-Уральской про-
винции по комплексу геолого-минералогических и геохимических признаков;
2) определение возраста и изотопных параметров руд на месторождениях: Сат-
кинском, Бакальском, Исмакаевском магнезитовых, Бакальском сидеритовом;
3) установление природы рудообразующего флюида (раствора для метасома-
тического процесса – коровый морской/метеорный, мантийный) и рудного ве-
щества для типовых месторождений Mg – для магнезитовых и Fe – для сиде-
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ритовых; 4) доказательства существования эпизодов эвапоритовой седимента-
ции в истории раннего и среднего рифея БМА; 5) физико-химическое модели-
рование процесса метасоматического образования магнезита и Mg-Fe карбо-
натных руд на примере типовых объектов; 6) установление связи стадий рудо-
образования с этапами эволюции БМА; 7) создание генетических моделей для
типовых месторождений магнезита и сидерита; 8) определение геологических
критериев формирования и поисковых признаков карбонатных Mg-Fe руд.

Научная новизна.
Для терригенно-карбонатных отложений нижнего и среднего рифея Южно-

уральского региона, вмещающих МКМ, впервые приведены и детально оха-
рактеризованы литолого-минералогические и геохимические признаки суще-
ствования горизонтов с эвапоритовой седиментацией.

Впервые с помощью ионной хроматографии и микротермометрии показа-
но, что источником гидротермальных растворов для образования магнезитов и
сидеритов явились захороненные эвапоритовые рассолы; последние были ис-
точником магния для МКМ. Железо экстрагировалось во флюид из глинистых
пород во время длительного катагенетического взаимодействия с рассолами.

При литолого-геохимической типизации магнезитовых месторождений
Южно-Уральской провинции выделены пластообразные залежи крупнокри-
сталлических (стрельчатых) магнезитов саткинского подтипа в отложениях
бурзяния и сложно построенные залежи среднекристаллических (гранобла-
стовых) магнезитов исмакаевско-семибратского подтипа в отложениях юр-
матиния.

Впервые существенно коровая природа метасоматизирующего флюида по-
казана с помощью данных по радиогенным изотопам U, Pb, Sr и Nd, а также
стабильным изотопам С, O, D, S для пород и руд типовых магнезитовых место-
рождений Саткинского и Исмакаевского, а также сидеритового Бакальского;
участие мантийного флюида отмечается в Саткинском рудном поле.

Изотопным U-Pb методом установлен возраст раннего диагенеза вмещаю-
щих известняков саткинской (1550±30 млн) и бакальской (1430±30 млн лет)
свит нижнего рифея и метасоматических залежей магнезита (соответственно
1380±16 и 1366±47 млн лет) и сидерита (1010±100 млн лет) в них [Кузнецов
и др., 2005; Овчинникова и др., 2014, 2018]. Sm-Nd методом подтвержден
возраст сидерита (970±40 млн лет) и железистых магнезитов (Fe-магнезитов)
Исмакаевского месторождения (около 1250 млн лет) [Крупенин и др., 2016,
2021].

С помощью физико-химического моделирования теоретически обосновано
метасоматическое формирование магнезитов типовых месторождений (Сат-
кинская группа, Исмакаевское) в результате нагрева потока рассольного высо-
комагнезиального флюида с низким редокс-потенциалом во вмещающих кар-
бонатных толщах на этапах флюидной миграции. Установлены температур-
ные ограничения Mg-Fe-метасоматоза (200–250°С) в Бакальском рудном поле
при подъеме гидротермального флюида из глубоко погруженной части Ма-
шакского грабена на этапе активизации на границе среднего и позднего рифея.

Выделены три новых крупных этапа тектоно-термальной и рудной активно-
сти в регионе: в машакское время (~1400 млн лет), в конце авзянского време-
ни (~1250 млн лет) и в перерыве между средним и верхним рифеем (~1000 млн
лет), которые в существенной степени определили минерагенический облик
типовой последовательности рифея, включающий формирование месторожде-
ний Mg- и Mg-Fe карбонатов, барита и полиметаллов, флюорита.
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Теоретическая и практическая значимость работы.
Анализ причин и условий образования кристаллического магнезита и сиде-

рита – путь к решению фундаментальной проблемы формирования эпигенети-
ческих карбонатов в осадочных толщах. Приведенные в работе доказательства
рассольной природы флюидов, сформировавших в рифее Fe-Mg залежи мета-
соматических карбонатов, актуализируют проблему распространения эвапо-
ритов в докембрии.

Создание генетических моделей магнезитового и сидеритового оруденения
в карбонатных толщах расширяет фундаментальные представления о роли за-
хороненных рассолов как источника Mg и Fe в надрифтовых осадочных бас-
сейнах. Показано, что время взаимодействия катагенетических флюидов с
вмещающими породами и их миграции в докембрийских бассейнах могло со-
ставлять сотни млн лет. Введены ограничения параметров среды для метасо-
матического образования карбонатных Mg-Fe минералов на дометаморфиче-
ских стадиях изменения пород в осадочных бассейнах.

Установление механизмов образования эпигенетических карбонатов в оса-
дочных толща – важный аспект для поиска доломитовых углеводородных
коллекторов, зон метасоматической доломитизации полиметаллических ме-
сторождений, нерудного сырья (кристаллических магнезитов), железных руд
(сидероплезитов). От условий образования зависит качество магнезитов: для
современной электрометаллургии необходимы большие объемы периклаза с
низкими содержаниями железа, извести и кремнезема.

Закономерности размещения залежей МКМ и сидерита могут быть исполь-
зованы для прогноза и поисков новых месторождений. Результаты исследова-
ний вещественного состава и закономерностей распределения магнезита, си-
дерита, флюорита, бурых железняков, в виде тематических отчетов и инфор-
мационных записок предоставлены геологоразведочным и горнорудным пред-
приятиям региона. Прикладное значение разработки моделей формирования
МКМ в России и ряде стран Евразии определяется тем, что они являются в на-
стоящее время главным геолого-промышленным типом сырья для получения
периклаза – базового материала для многих металлургических огнеупоров.

Методология и методы исследования. Фактический материал. В ходе
более чем 30-летних исследований автором был принят ряд принципов и ме-
тодических приемов, позволяющих расшифровать многофакторный процесс
«стратиформного рудообразования» для крупных объектов спорного генезиса.
Месторождения магнезитов и сидеритов в рифейских отложениях БМА имеют
признаки, которые могут быть использованы для доказательства как осадоч-
ного, так и эпигенетического образования. Пластообразные залежи приуроче-
ны к определенным литологическим горизонтах, образованы, как правило, до
внедрения магматических тел и развития складчатости, в то же время имеют
секущие контакты с вмещающими породами. Для их изучения автором при-
няты следующие базовые понятия: (i) принципиальный тип механизма рудо-
отложения; (ii) источник рудного вещества и флюида; (iii) время образования
руды; (iv) источник кинетической и тепловой энергии для рудогенеза.

(i) Для объектов с дуализмом генезиса требуется, прежде всего, выяснение
механизма рудоотложения: осадочный или эпигенетический. В первом случае
должны быть признаки осаждения рудного вещества совместно с вмещающей
карбонатной породой, во втором – признаки наложения руды на консолиди-
рованную осадочную породу. Установление механизма производилось поле-
выми методами с помощью сравнительно-исторического подхода и проверено
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широким комплексом современных физико-химических методов анализа. Для
Mg-Fe карбонатных руд БМА еще в конце ХХ века показана метасоматиче-
ская природа [Яницкий, Сергеев, 1962; Анфимов, 1997 и др.; Крупенин, 1999].
В то же время, в некоторых Ba-Pb-Zn объектах БМА фиксируются признаки
седиментационно-эксгаляционной природы [Маслов и др., 2001].

(ii) Источники вещества для метасоматических МКМ и сидерита до сих пор
дискутируются, и только новые методы прецизионного изучения карбонатных
руд позволили связать источник Mg и Fe с эволюцией захороненных эвапори-
товых рассолов и разработать современную модель последовательного фор-
мирования месторождений магнезитов и сидеритов в карбонатных толщах
[Prochaska, Krupenin, 2013; и др.].

(iii) Время рудообразования, как правило, совпадает с одним из этапов
тектоно-термальной активизации. Прямое изотопно-геохронологическое опре-
деление возраста карбонатных пород сопряжено с трудностями и не является
рутинным методом. Инновационный подход данного исследования заключает-
ся в том, что впервые для датирования гидротермально-метасоматических
образований применен U-Pb метод [Кузнецов и др., 2005; Овчинникова и др.,
2014, 2018], а также проведено одно из первых в мировой практике Sm-Nd
определение возраста метасоматических магнезита [Крупенин и др., 2016]
и сидерита [Крупенин и др., 2021]. Общей закономерностью терригенно-
карбонатных толщ в породных бассейнах рифея Урала и палеозоя Австрии яв-
ляется последовательное образование метасоматических МКМ, а затем зале-
жей сидеритов в результате эволюции химического состава рассолов в ката-
генезе [Prochaska, Krupenin, 2013; Henjes-Kunst et al., 2014; Prochaska, 2016].

(iv) Источник энергии для рудного процесса образования МКМ, как прави-
ло, связан с первым крупным дивергентным тектоническим событием – риф-
тогенным растяжением, вызвавшим разуплотнение и прогрев вмещающих
толщ, движение осадочных растворов. Наиболее подходящими породными
бассейнами для локализации карбонатного Mg-Fe оруденения являются над-
рифтовые впадины.

Методика изучения содержала 2 этапа: полевые наблюдения и аналитиче-
ские работы. Полевые исследования выполнялись на основе метода актуализ-
ма, с акцентом на геологические соотношения протолита и метасоматитов на
типовых месторождениях. При обработке полевых материалов использован
комплекс аналитических методов изучения минерального и химического со-
става.

Исследования проводились как в рамках госбюджетных тем в Институте
геологии и геохимии УрО РАН, так и при выполнении договоров с геологи-
ческими (Бакальская ГРП, Западно-Башкирская ГРЭ, ООО НТПП Геопоиск)
и горнорудными предприятиями (ПАО «Комбинат Магнезит», ОАО «Бакаль-
ское рудоуправление»), а также в рамках грантов РФФИ (в качестве исполните-
ля: 99-05-64311-а, 00-05-64497-а и руководителя: 06-05-64592а, 09-05-00964а,
12-05-00977а). С 1999 г. изотопно-геохимические исследования проводились
совместно с Институтом геологии и геохронологии докембрия (ИГГД) РАН
(Санкт-Петербург). Часть исследований проведена совместно с иностранны-
ми коллегами в рамках программ EUROPROBE, Urseis в 1994–1997 гг., в том
числе в 1995 в лабораториях GeoForschungZentrum (GFZ, Потсдам, ФРГ), в
1997–2000 гг. в лабораториях Технического университета, Берлин и GFZ, Пот-
сдам, ФРГ), с 2002 г. в сотрудничестве с Горным Университетом Леобена, Ав-
стрия. Отдельные изотопно-геохимические исследования выполнены в ЦКЛ
Института геологии и геохимии (ИГГ УрО РАН, Екатеринбург), Институте
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Геоэкологии и Минералогии (Ю-УФИЦ УрО РАН, Миасс), Институте гео-
логии УФИЦ РАН (Уфа), ДВГИ ДВО РАН (Владивосток), Институте земной
коры СО РАН (Иркутск).

В процессе работы были использованы результаты более 300 термических,
свыше 500 дифрактометрических, порядка 500 химических силикатных, око-
ло 300 спектральных полуколичественных, до 500 спектральных количествен-
ных, свыше 500 анализов методом ICP-MS (GFZ, ФРГ, Горный Университет
Леобена, ИГГ УрО РАН, ИЗК СО РАН), более 1000 количественных микро-
анализов и сканирования под электронным микроскопом (Технический уни-
верситет и GeoForschungZentrum, ИГиМ Ю-УФИЦ УрО РАН, ИГГ УрО РАН),
порядка 100 анализов методом ионной хроматографии с предварительной вы-
тяжкой флюидной фазы в раствор (Горный Университет Леобена), 10 проб
декрепитации и более 200 анализов гомогенизации и термометрии флюид-
ных включений в карбонатных породах, флюорите, кварце (Технический уни-
верситет Берлина и ИГГ УрО РАН), свыше 120 анализов стабильных изото-
пов 13С, 18O, около 20 δD, более 30 34S (ИГГД РАН, ДВГИ ДВО РАН, Гор-
ный Университет Леобена, ИГ УФИЦ РАН), более 80 определений Rb-Sr изо-
топной систематики карбонатных пород и руд (ИГГД, ИГГ УрО РАН), бо-
лее 10 определений Rb-Sr изотопной систематики терригенно-глинистых,
гидротермально-метасоматических и изверженных пород и определений их
возраста (GFZ, Потсдам, ФРГ), около 100 определений U-Pb изотопной систе-
матики и возраста карбонатных пород и руд, фосфоритов (ИГГД РАН), более
10 определений Sm-Nd изотопной систематики и возраста флюоритов (GFZ,
Потсдам, ФРГ), до 60 определений Sm-Nd изотопной систематики и возрас-
та магнезитов, сидеритов и вмещающих карбонатных пород (ИГГД РАН, ИГГ
УрО РАН). Для верификации разрабатываемых моделей совместно с д.г.-м.н.
А.Б. Кольцовым (Санкт-Петербургский государственный университет) выпол-
нено численное физико-химическое моделирование взаимодействия раствор–
порода для определения необходимых предпосылок формирования различных
подтипов МКМ, внесшее принципиальные ограничения в представления о па-
раметрах магнезиального метасоматоза в карбонатных протолитах.

Личный вклад автора заключался в постановке цели и задач диссертацион-
ной работы, разработке методологии изучения Mg-Fe карбонатных руд, прове-

[…]

участие аутигенной углекислоты, образованной за счет окисления ОВ при дли-
тельном катагенетическом взаимодействии флюидов и глинистых пород.

Различие изотопных значений δ18OSMOW между магнезитами (от 13.2 до 16.7,
в среднем: 14.7‰) и вмещающими доломитами (от 21.7 до 26.5, в среднем:
24.2‰) Саткинского рудного поля вызвано изотопным неравновесием меж-
ду двумя фазами. Оно объясняется разным временем и механизмом образо-
вания (раннедиагенетические доломиты и эпигенетические гидротермально-
метасоматические магнезиты). Расчет изотопного состава флюида по кисло-
роду для метасоматического магнезита составляет +1‰ [Prochaska, Krupenin,
2013], что указывает на сходство с первичным морским составом флюида. Зна-
чения δ18OSMOW сидеритов Бакала и вмещающих доломитов составляют 21.0–
21.5‰. Для оценки состава рудного флюида был использован расчет фрак-
ционирования изотопов кислорода между сидеритом и водой с помощью мо-
дифицированного метода приращения [Richter, Hoernes 1988]. При расчетной
температуре формирования сидерита ~250°С флюид в равновесии с сидери-
том должен иметь состав δ18OSMOW от 13‰, что находится в диапазоне значе-
ния для катагенетических/метаморфических флюидов (5–25‰ [Taylor, 1974])
и отражает уравновешивание с вмещающими алюмосиликатными породами.

Соотношение D/H является относительно стабильным и надежным инди-
катором источника флюида. Как и бром, δD может служить трассером эвапо-
ритовых рассолов [Knauth, Roberts, 1991]. Соотношения изотопов водорода не
сильно различаются для разных типов пород: значения δD изученных магне-
зитов, сидеритов и вмещающих доломитов лежат в диапазоне от –30 до –70‰.
С учетом вековых колебаний состава морской воды и ростом в ней значения
δD со временем [Knauth, Roberts, 1991], полученные цифры вполне могут отра-
жать состав эвапоритовой морской воды в протерозое, и нет доказательств на-
личия метеорной воды как компонента исходного рассола. Повышенные зна-
чения δ18О для сидеритообразующих флюидов могут отражать модификацию
их состава при взаимодействии с силикатными породами. Анализ поведения
изотопов С, О, Н в карбонатах из месторождений Сатка и Бакал позволяет
проследить эволюцию состава рудоносных флюидов – от морской воды к рас-
солам, образующим магнезит, и, наконец, к высокозрелым гидротермальным
флюидам, продуцирующим сидерит (рис. 19).

Структурный фактор – локализация рудогенеза в зонах разломов и ли-
тологических ловушек. Анализ структур рудных полей Mg-Fe-метасоматитов
свидетельствует о проникновении рудных растворов снизу в карбонатные тол-
щи по крутопадающим разломам при этажном размещении рудных тел или ла-
терально в карбонатных горизонтах, благоприятных для метасоматоза (Исма-
каевское магнезитовое и Бакальское сидеритовое месторождения). Для Бакала
важнейшее рудораспределяющее значение имела экранирующая поверхность
стратиграфического несогласия с надрудной толщей кварцитовидных песча-
ников зигальгинской свиты. Рудные флюиды распространялись латерально
в карбонатных пачках по слоевым поверхностям и относительно проницае-
мым строматолитовым биогермам. Это продвижение флюидов экранировали
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зоны мраморизации около крупных дорудных долеритовых даек. В Саткин-
ской группе месторождений латеральному движению рассолов и формирова-
нию полосы залежей магнезитов длиной до 12 км в нижней части карагай-
ской пачки саткинской свиты способствовало наличие горизонта проницае-
мых коллапс-брекчий в эвапоритовых доломитах.

Геодинамический фактор. Этапы рифтогенной активности, обусловлен-
ные длительным действием машакского плюма [Puchkov et al., 2021], вызва-
ли разуплотнение земной коры и периодическую миграцию флюидов из на-
гретых глубоких горизонтов осадочного бассейна. Всего выделяется три ру-
доносных этапа. 1) Машакский, 1380 млн лет – образование магнезитовых за-
лежей в Саткинском и Бакальском рудных полях. 2) Позднеавзянский, ~1250
млн лет – комплекс барит-полиметаллических SEDEX месторождений и про-
явлений, Суранское флюоритовое месторождение и ряд проявлений, Исмака-
евское МКМ, ряд магнезитовых месторождений в авзянской свите (Семибрат-
ская и Белорецкая группы). 3) Предзильмердакский, 1000 млн лет – Бакаль-
ская группа сидеритовых месторождений, возможно, анкеритовые и гематито-
вые залежи в авзянской свите.

Вероятно, этапность обусловлена дивергентными и трансформными про-
цессами, связанными со изменениями строения докембрийских композитных
континентов. Машакский рифтогенез на востоке Балтики совпал с началом
распада суперконтинента Колумбия/Нуна, что проявилось в образовании риф-
тов и сопряженных роев даек в ряде кратонов на рубеже 1380 млн лет [Ernst,
2014]. Породы с близкими датировками, геохимическими и изотопными па-
раметрами имеются и в других частях планеты – Гренландии, Китае, Африке,
Южной Америке. Ореол действия плюма охватывал существенную часть ядра
суперконтинента – Лаврентия-Балтика-Сибирь [Evans, Mitchell, 2011; Ernst,
2014; Puchkov et al., 2021]. Магматизм этого этапа оказал определенное влия-
ние и на миграцию рассольных флюидов в магнезитовых рудных полях Сатки
и Бакала [Овчинникова и др., 2014, 2018].

После относительно тектонически спокойного интервала процессы тер-
мальной активизации усилились в период 1240–1000 млн лет («распад и вра-
щение Балтики по [Piper, 2000]») в связи с Гренвильской орогенией и форми-
рованием Родинии [Хаин, 2001]. На фоне коллизионных этапов Шавиниган
(1190 млн лет), Оттава (1090 млн лет) и Риголетто (1000–980 млн лет) предпо-
лагаются импульсы растяжения в интервале 1200–1000 млн лет [Rivers, 1997,
2008; Семихатов и др., 2002; Li et al., 2008; Shumlyanskyy et al., 2023; и др.],
которые могли влиять и на флюидную активность в восточных частях Балти-
ки. В БМА процессы растяжения и миграции рудоносных рассолов, вероятно,
не сопровождались полным нарушением сплошности земной коры, в отличие

Рис. 19. δDSMOW/δ18OSMOW схема эволюции
рудоносных флюидов в нижнерифейских
толщах Южного Урала. Значения магнези-
тообразующих флюидов из эвапоритовой
морской воды эволюционируют в сторо-
ну метаморфических флюидов, обогащен-
ных δ18O в сидеритообразующей системе
[Prochaska, Krupenin, 2013]. 1, 2 – морская
вода: 1 – современная, 2 – протерозойская;
3–5 рудоносные флюиды: 3 – для магнези-
тов Сатки, 4 – для магнезитов Бакала, 5 –
для сидеритов Бакала.
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от этапа машакского рифтинга. Это подтверждается как отсутствием замет-
ных магматических событий, так и «коровыми» Rb-Sr и Sm-Nd параметрами
синхронных гидротермально-метасоматических образований (Mg-Fe карбона-
ты, флюориты [Кузнецов и др., 2005; Крупенин и др., 2012, 2016, 2017, 2021]).
Последовательность этапов рифтогенеза и термально-рассольной активизации
Приуральской надрифтовой впадины на уровнях ~1400, 1250 и 1000 млн лет
назад отражает геодинамическую эволюцию континента Балтика.

Комплекс геологических и изотопно-геохимических данных показывает,
что месторождения приурочены к этапам термально-рассольной активизации
в надрифтовой впадине на пассивной окраине Балтики в позднем протерозое
и не связаны с палеозойской линейной складчатостью. Уникальное сохране-
ние повторяющихся в течение раннего и среднего рифея обстановок надриф-
товой впадины с эпизодами эвапоритовой седиментации и периодические эта-
пы активизации, обеспечили троекратное повторение благоприятных условий
для формирования Mg-, затем Fe-Mg-карбонатных метасоматитов (рис. 20).

Перечисленные факторы определяют критерии поиска месторождений
подобного типа в надрифтовых осадочных бассейнах. Сравнительный ана-
лиз показывает, что Mg-Fe карбонатные метасоматические залежи в различ-
ных провинциях мира приурочены именно к отложениям надрифтовых впа-
дин. Подобным условиям соответствуют магнезитовые месторождения в па-
леопротерозойских толщах Карелии, Восточного Саяна, провинции Ляонин
(Китай), мезопротерозойских – Енисейского кряжа, Австралии (Рам-Джангл),

Рис. 20. Модель термально-рассольного рудообразования в Приуральской надрифто-
вой впадине на предзильмердакском этапе. 1 – конгломераты и песчаники; 2 – глини-
стые сланцы и алевролиты; 3 – карбонаты; 4 – долериты; 5 – гранитоиды; 6 – магнези-
ты машакского времени (I подтип, 1380 млн лет); 7 – магнезиты позднеавзянского эта-
па (II подтип, 1250 млн лет); 8 –анкериты; 9 – барит и полиметаллы; 10 – флюориты;
11 – сидериты (~970 млн лет).
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магнезитовые и сидеритовые месторождения в палеозойском поясе Централь-
ной Европы (Испании, Италии, Австрии и Словакии). Для всех этих объектов
предлагается принципиально сходная модель образования метасоматических
карбонатных залежей на дивергентной стадии развития осадочных бассейнов
с участием захороненных эвапоритовых рассолов.

Доказательства четвертого защищаемого положения подробно описаны в
4 и 5 главах диссертации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Комплексное геолого-литологическое, минералогическое и изотопно-
геохимическое изучение типовых магнезитовых месторождений Южно-
Уральской провинции и сидеритов позволило создать картину эволюции При-
уральской надрифтовой впадины, выявить источники флюида для рудного
процесса, установить время прохождения Fe-Mg метасоматоза, а также неко-
торые его параметры.

Проведена геолого-геохимическая типизация магнезитовых месторожде-
ний Южно-Уральской магнезитовой провинции, выделены пластообразные
залежи крупнокристаллических (стрельчатых) высококачественных магнези-
тов саткинского подтипа в доломитах нижнего рифея и сложно построенные
линзовидные залежи среднекристаллических (гранобластовых) Fe-магнезитов
исмакаевско-семибратского подтипа в известняках нижнего и среднего рифея.

Впервые с помощью ионной хроматографии и микротермометрии показа-
но, что источником гидротермальных растворов для образования месторож-
дений магнезита и сидерита явились захороненные эвапоритовые рассолы.
Впервые детально описаны литолого-геохимические признаки горизонтов с
лагунно-эвапоритовой седиментацией в типовом разрезе рифея. Рассолы яв-
лялись источником магния для образования магнезита. Рассольные флюиды
обогащались железом в результате длительного катагенетического взаимодей-
ствия рассол – глинистые породы.

Существенно коровая природа рудоносных растворов показана с помощью
изотопно-геохимических данных для пород и руд типовых магнезитовых ме-
сторождений и сидеритового Бакальского.

Установлено, что длительность захоронения рассолов в нижнерифейских
породах осадочного бассейна до момента их метаморфизма составляет для
магнезитовых месторождений саткинского подтипа 70–170 млн лет, для Fe-
магнезитов Исмакаевского – до 300 млн лет, а для сидеритов Бакала – более
400 млн лет.

Физико-химическое моделирование показало, что метасоматическое фор-
мирование типовых МКМ (Саткинская группа, Исмакаевское) произошло
в результате разных вариантов нагрева потока рассольного высокомагнези-
ального флюида с низким редокс-потенциалом во вмещающих карбонатных
толщах на этапах тектоно-термальной активности. Образование крупнейше-
го скопления сидеритов в Бакальском рудном поле явилось результатом ме-
тасоматоза вмещающих известняков при подъеме гидротермального флюида
(200–250°С) из глубокопогруженной части Машакского грабена на этапе акти-
визации в конце среднего рифея.

Палеозойская структура БМА была сформирована на основе позднедо-
кембрийской долгоживущей Приуральской надрифтовой впадины, в кото-
рой дважды в течение более полумиллиарда лет кратковременный подъем и
рифтогенно-термальная активизация сменялись длительными периодами по-
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гружения. Это определяло инверсию флюидного потока и температурного ре-
жима, создание различных физико-химических барьеров для формирования
рудных залежей.

Изотопными методами выделены три новых крупных этапа рифтогенной
тектоно-термальной и рудной активности в регионе: машакский (~1400 млн
лет), авзянский (~1250 млн лет) и предзильмердакский (~1000 млн лет). Они
определили минерагенический облик типовой последовательности рифея,
включающий формирование месторождений магнезиально-железистых карбо-
натов, барита и полиметаллов, флюорита. Последующие тектоно-термальные
события привели к незначительной ремобилизации указанных месторождений.

Обзор минералого-геохимических параметров МКМ для ряда провинций
мира подтвердил их образование при участии рассольного флюида. Разрабо-
танные модели формирования термально-рассольного генезиса магнезитового и
сидеритового оруденения в карбонатных толщах расширяют фундаментальные
представления о роли захороненных рассолов как источнике магния и железа и
вводят ограничения параметров среды для процессов метасоматического обра-
зования карбонатных Mg-Fe минералов в надрифтовых осадочных бассейнах.

Прикладное значение исследований определяется тем, что МКМ являются
основным источником сырья для получения периклаза – базового огнеупор-
ного материала, применяемого при выпуске огнеупорных изделий для метал-
лургии. Выводы о закономерностях размещения залежей магнезита и сидери-
та могут быть использованы для прогноза и поисков новых месторождений.
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