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К защите представлены результаты широкого комплексного геолого-тектонического,
литологического, минерагенического и изотопно-геохимического изучения магнезитовых и
сидеритовых месторождений в карбонатных толщах нижнего и среднего рифея Южно-
Уральской провинции. Научная значимость рассматриваемой автором проблемы, ее
междисциплинарный характер и актуальность несомненны.

Важен весь круг рассмотренных автором вопросов, касающихся как проблемы в целом,
так и ряда ее частных аспектов. Проведена геолого-геохимическая типизация рудных
залежей, выделены и охарактеризованы их типы и подтипы. Восстановлена картина
тектонической эволюции региона, подтверждена метасоматическая природа рудных
залежей, показана связь рудообразования с воздействием рассолов, выявлены их
источники, установлено время рудогенеза. Показано наличие связи между главными
событиями тектонической истории региона и этапами роста флюидной активности,
сопровождавшейся формированием рудных залежей. Выделены три крупных этапа
сопряженной тектоно-термальной и рудогенерирующей активности.

Автором сделан и обоснован вывод, что метасоматическое формирование
месторождений происходило под воздействием погребенных рассолов в результате их
нагрева на этапах тектоно-термальной активности, подъема по тектоническим нарушениям,
взаимодействия с вмещающими породами и их метасоматического замещения. Разработаны
модели термально-рассольного генезиса магнезитового и сидеритового оруденения в
карбонатных толщах.

В работе М.Т. Крупенина четко обозначены задачи, освещена проблема.
охарактеризованы методы. Основой диссертации послужил обширный фактический
материал, полученный автором в течение многолетних детальных комплексных
исследований. В обосновании выводов автор плодотворно использовал современные
методы исследований (изотопные, ионной хроматографии и микротермометрии и др.).

Обзор материала, характеризующего оруденение подобного типа в других регионах
мира, позволил М.Т. Крупенину сделать вывод о применимости разработанных моделей и
для многих из них.

Ряд важных научных выводов получен автором впервые на конкретном региональном
материале. Впервые показано, что источником рудообразующих термальных растворов для
образования месторождений магнезита и сидерита явились захороненные рассолы. При
этом детально описаны признаки былой соленосности пород в типовом разрезе рифея,
ставшей основным источником рассолов. Разработанные автором модели расширяют
представления о вероятной роли захороненных рассолов в осуществлении процессов
образования карбонатных Mg-Fe руд в карбонатных толщах. А в более широком плане — об
их роли и в некоторых других типах генетически спорных процессов стратиформного
рудообразования.

В целом, диссертационная работа Михаила Тихоновича Крупенина является серьезным
исследованием, имеющим научное и практическое значение. Поставленные автором задачи
решены. Защищаемые положения обоснованы. Материал диссертации достаточно отражен
в опубликованных работах. Судя по автореферату, работа отвечает требованиям,
предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени
доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 – Геология, поиски и
разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.
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